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 Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 

musiqa mashg‘ulotlarini tashkil etish va olib borishning 

ahamiyati haqida fikr-mulohazalar yuritilgan. 

Shuningdek, bolalar uchun musiqaning nechog‘lik zarur 

ekanligi to‘g‘risida ma’lumotlar bayon etilgan. 
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Kirish. Badiiylik inson tabiatiga, ayniqsa, bolalarga xosdir. Koʻpchiligimiz yillar 

davomida bu sifatni yoʻqotamiz. Koʻpgina kattalar, hatto yaqin doʻstlar davrasida ham, biror 

narsa qoʻshiq aytishdan va undan ham koʻproq raqsga tushishdan uyaladilar. Lekin bizning 

bolalarimiz ham xuddi shu nomdor boʻlib oʻsishi kerakmi? Hech qanday holatda bunga yoʻl 

qoʻyilmasligi kerak! Kichkina raqqosalarning chiqishlariga hech boʻlmaganda tomoshabin 

sifatida qoʻshilish yaxshiroqdir. Bundan hamma manfaatdor. Axir, bolada badiiylikni 

ragʻbatlantirish orqali biz oʻzimizni oʻzgartiramiz. Bir oydan kamroq vaqt oʻtgach, onasi va 

dadasi yoki bobosi va buvisi bolaning tez-tez tabassum qila boshlaganini, harakatlar 

plastiklikka ega boʻlganini, hatto ovozi oʻzgarganini bilib hayron boʻlishadi. Haqiqatan ham 

moʻjizaviy metamorfozlar bola bilan sodir boʻladi! U oʻz fikrini aytishdan qoʻrqishni toʻxtatadi, 

oʻzini tabiiy tuta boshlaydi, uning atrofidagilar oson va qiziqarli. Bu, albatta, bola ulgʻaygan 

uyda faqat asosiy klassika va bolalar qoʻshiqlari yangrashi kerak degani emas.  

Uch yoshgacha boʻlgan bolaning hayotida faqat fon sifatida mavjud boʻlgan musiqaga 

qiziqishi dargumon. Bunday chaqaloq musiqaning tabiatiga mos keladigan boshqa faoliyat va 

tajribalarga musiqa qoʻyish orqali tinglash jarayonida ishtirok etishi kerak: sakrash, 

chayqalish yoki aylanish. Hech qanday qoʻshimcha fokuslar va harakatlarsiz musiqani kattalar 

tarzida tinglash uchun eng samarali bolalar uch yoshdan boshlanadi; ba’zi kichik musiqa 

ixlosmandlari musiqaga shunchalik jiddiy oshiq boʻladiki, besh-olti yoshida ularni 

konsertlarga olib borish mumkin. Musiqa va raqs - bu bolada musiqaga yaxshi quloq, ritm 

tuygʻusini tarbiyalash uchun kerak boʻlgan narsadir.  

Harakat va fikrlash oʻrtasida bogʻliqlik borligi uzoq vaqtdan beri isbotlangan - har bir 

yangi harakatni oʻrgatish orqali chaqaloq eng kuchli nerv tarmoqlarini rivojlantiradi. 

Harakatlar repertuari kengayganida, rivojlanishning har bir bosqichi hissiyotlarga (ayniqsa, 

eshitish, teginish va koʻrish) atrof-muhit haqidagi maʻlumotlarni idrok etishda ortib 

borayotgan afzalliklarni beradi. Siz bolalarda badiiy mahoratni rivojlantirishning afzalliklari 
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haqida soatlab gapirishingiz va gazetalarda yozishingiz mumkin. Eng muhimi: kichkina 

rassomlarning oʻziga boʻlgan ishonchi ortadi, oʻzini oʻzi qadrlashi ortadi, mavhum fikrlash va 

dunyoni tasavvur qilish qobiliyati toʻliq quvvat bilan ishlay boshlaydi. Onam va dadam ijodiy 

rivojlangan bola bilan faxrlanishlari mumkin.  

Asosiy qism. Barcha bolalar musiqa va raqsga tushish qobiliyatiga egami? Raqs 

madaniyatining rivojlanishi har doim va hamma joyda yoshlik gʻayrati tufayli boʻlgan. Bu 

yoshlar edi, agar ular raqslarni yaratmagan boʻlsalar, ular, albatta, ularni yigʻib, 

rivojlantirdilar. Shunday qilib, raqs madaniyati, hech boʻlmaganda, kelib chiqishi bilan deyarli 

sof yoshlar hodisasidir. Yosh avlodlar har doim oʻzlaridan koʻra koʻproq etuk boʻlib 

koʻrinishga intilib, nokonformizm va mavjud qadriyatlar va meʻyorlarni butunlay inkor 

etishda namoyon boʻlishga intilishgan. Tarix shuni koʻrsatadiki, isyonkor “men”ni qondirish va 

“sen yolgʻiz emassan” degan ishonchga ega boʻlishning eng oson yoʻli bu yangi raqslar boʻlib, 

bu sizga toʻplangan energiyani tashqariga chiqarishga va tengdoshlaringizning yangi qismi 

bilan toʻldirishga imkon beradi. raqs doirasi, ruhi va dunyoqarashida fikrlaydigan odamlar. 

Koʻp sonli bolalar maktablari va raqs studiyalari, shuningdek, maxsus adabiyotlar tufayli har 

qanday gʻamxoʻr ona oʻgʻli yoki qizi uchun murabbiy boʻlishi mumkinligiga qaramay, faqat bir 

nechta bolalar oʻz tanalarini chinakam nazorat qila oladilar. Koʻpchilikda boʻshashmaslik va 

harakatlanish qulayligi yoʻq. Bu bolaning raqs paytida rivojlanishini sekinlashtiradigan ba’zi 

psixologik muammolar, komplekslar mavjudligining natijasidir. Qoida tariqasida, bu 

komplekslar shaxsning individual xususiyatlariga, fikrlash tarzi va atrofdagi dunyoni idrok 

etishiga bogʻliq. Ishonchsizlik hissi, aqlning moslashuvchanligi yoki xarakterning zaifligi orqa, 

qoʻl yoki oyoqdagi mushaklarning bloklanishida namoyon boʻlishi mumkin.  

Agar siz bolangiz bilan juda erta yoshda raqsga tusha boshlasangiz, siz, albatta, salbiy 

munosabat paydo boʻlishining oldini olishingiz va uning boshqalarga boʻlgan munosabatini 

toʻgʻrilashingiz mumkin. Xoreografiya darslari bolalarda ritm tuygʻusini rivojlantiradi, 

musiqani idrok etishni faollashtiradi, muvofiqlashtirish va plastiklikni yaxshilaydi va ajoyib 

figurani shakllantiradi. Ritm harakatda eng tabiiy va mantiqiy ravishda namoyon boʻlishi 

mumkin boʻlgan musiqiy ekspressivlik elementlarini oʻrganishga asoslanadi. Bizning 

vazifamiz bolalarni musiqa tabiatida harakat qilishni oʻrgatish, uning tempini, dinamik, metro-

ritmik xususiyatlarini etkazishdir.  

Musiqiy asarning obrazli mazmunining bajarilishi musiqa tabiatining harakatlari orqali 

aniq ifodali uzatish orqali amalga oshiriladi. Shu bilan birga, ritmik mashqlar jismoniy tarbiya 

vazifasini ham bajaradi, ular harakat qobiliyatlarini yaxshilaydi, oʻz tanasini boshqarish 

qobiliyatini rivojlantiradi, mushaklarni mustahkamlaydi, nafas olish va qon aylanish 

organlarining faoliyatiga foydali taʻsir koʻrsatadi. Musiqani raqsga tushishdan koʻra musiqaga 

kiritish osonroq - hech boʻlmaganda jinsga bogʻliq afzalliklar yoʻq. Musiqa oʻrganish har bir 

bola uchun muhim, biroq har bir boladan professional musiqachi yoki raqqosani “oʻstirishga” 

urinish ham mumkin ham, zarur ham emas.  

Musiqa darslari har bir bola uchun zarur boʻlib, ular uning umumiy rivojlanishiga 

yordam beradi, goʻzallik tuygʻusini shakllantirishga yordam beradi. Musiqani oʻrganish 

bolalarning xarakterini yaxshilaydi va ularning psixologik holatiga foydali taʻsir koʻrsatadi. 

Umuman olganda, bolalarga musiqani oʻrgatish besh-olti yoshdan boshlanishi kerak. Ammo 

yana bir fikr bor: musiqiy ta’lim prenatal davrda mumkin. Har qanday asbobni chalishni 
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oʻrganishni boshlashdan oldin, bola yoki kattalar allaqachon musiqaning qandaydir turiga 

maʻnaviy “egalik qilishlari” kerak: uni xotirasida saqlashi, qalbida olib borishi va “ichki” 

eshitishlari bilan eshitishlari kerak. Isteʻdod va daholikning butun siri shundaki, musiqa 

birinchi marta kalitga tegishi yoki tor boʻylab kamon tortishidan oldin uning miyasida toʻliq 

hayot kechiradi. Shu sababli, har tomonlama rivojlangan bolani, jumladan, musiqiy bilimli 

bolani tarbiyalashni xohlaydigan ota-onalar uning tugʻilishidan kamida toʻqqiz oy oldin 

boshlashlari kerak. Kelajakdagi ona musiqa tinglashiga ruxsat bering (afzal tinch va 

ohangdor), muzey va teatrlarga tashrif buyuring. Kichkintoy tugʻilganda, yotishdan oldin unga 

lulo qoʻshiq aytish tavsiya etiladi va ohangda boʻlmaslikka harakat qiling, chunki bu musiqiy 

quloqning rivojlanishiga tuzatib boʻlmaydigan zarar etkazishi mumkin.  

Yuqorida aytilganlarning barchasi musiqani oʻrganishning faqat tayyorgarlik 

bosqichidir. Ammo bunday ichki musiqiy va eshitish bagajiga ega boʻlish, kelajakda bolaga 

musiqani oʻrganish ancha oson boʻladi. Bola musiqa maktabida oʻqiydimi yoki yoʻqmi, raqs 

darsiga boradimi, uning musiqiy qobiliyatini rivojlantirish, agar kerak boʻlmasa, hali ham juda 

muhimdir. Farzandingiz bilan raqs mashqlarini bajarishni boshlaganingizda, musiqa, albatta, 

harakatning tabiatiga mos kelishi kerakligini yodda tuting. Bolalar musiqaning ifodali, 

tashkiliy kuchini mukammal his qiladilar va musiqa va harakat oʻrtasidagi yaqin 

munosabatlarning buzilishi norozilik va noqulaylik tugʻdiradi. Tezlik juda muhim: chaqaloq 

mashqni muvaffaqiyatli bajara oladigan narsa kerak. Harakatni oʻzlashtirgandan soʻng, siz uni 

tezlashtirishingiz yoki yanada mahoratli harakatni rivojlantirish uchun oʻzgartirishingiz 

mumkin. Bola musiqa tinglashni va uni eshitishni oʻrganishi kerak, bu, aytmoqchi, bir xil narsa 

emas. Birinchidan, chaqalogʻingizni ohangning tabiatini va eng muhimi, uning ritmik naqshini 

idrok etishga oʻrgating. Turli xil musiqalarni tinglashni yoqing, mashqlarni oʻzgartiring, 

bolaning ongli ravishda oʻziga yoqadigan yoki uning kayfiyatiga mos keladiganini tanlashiga 

ishonch hosil qiling. Siz oddiy harakatdan boshlashingiz kerak - yurish bilan. Bolani turli xil 

burilishlar bilan yurishga taklif qiling, unga improvizatsiya qilishga ruxsat bering. Tezroq 

surʻatda quyidagi mashqni taklif qiling: paypoqlarni bir oz ajratib turing, chaqaloq oyoqlarini 

qanchalik choʻzayotganini koʻrsatsin. Tana boʻylab qoʻllar tinch, ammo sust emas; yoki belda. 

Vazifani murakkablashtirib, siz qoʻllarni ishga qoʻshishingiz mumkin: qoʻllar oldinga, keyin 

yuqoriga, yon tomonlarga, pastga. Siz musiqani tezlashtirishingiz va bolani yugurishga taklif 

qilishingiz mumkin. Bolaning u bilan kulgili harakatlar qilish siz uchun qiziqarli ekanligini his 

qilishi juda muhimdir.   

Ritm tuygʻusini rivojlantiring. Musiqiylikning eng muhim koʻrsatkichi musiqaga hissiy 

munosabatdir. Ovozni oʻzgartirish chaqaloqning yangi tajribasini keltirib chiqaradi. Siz 

tinglash madaniyatining dastlabki asoslarini qoʻyadigan eng oddiy koʻnikmalarni qoʻllashingiz 

kerak: asarni oxirigacha tinglash, uning rivojlanishini kuzatish, uni yodlash va tanib olish, 

asboblarni farqlash qobiliyati. Agar bola ohangni aytishga yoki qoʻshiq aytishga harakat qilsa 

yaxshi boʻladi. Qoʻshiq odatda musiqa san’atining ushbu turiga tegishli boʻlib, uni eng 

ommaviy va qulay deb atash mumkin. Musiqa va soʻzning birligi hamda kuchli his-tuygʻularni 

uygʻotadigan tabiiy qoʻshiq ovozi tabiatining kuchi tufayli uning tarbiyaviy taʻsiri juda katta.  

Qoʻshiqchilik musiqa san’atining asosiy turi boʻlib, u bolalar bogʻchasi, bogʻcha, maktab 

va turli havaskor va professional jamoalarda izchil oʻqitilib kelinmoqda. Ta’limning istalgan 

bosqichida tovushni toʻgʻri shakllantirish, aniq talaffuz, toza, uygʻun kuylash (tizimi) va tovush 
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birligi, vaqti, kuchi, xarakteri (ansambl) jihatidan bir xil boʻlishini oʻrgatadi; qoʻshiq nafasini 

shakllantirish. Ushbu koʻnikmalarni egallash - ifodali ijro etish, eshitish va ovozni 

shakllantirish yoʻlidir. Aytgancha, ohangdor quloqning rivojlanishi qoʻshiq aytishni oʻrganish 

sharoitida ayniqsa intensivdir. Cholgʻu asboblari bolaning oʻyinlariga hamroh boʻlishi kerak. 

Asboblarning ovozi ba’zi hodisalar bilan bogʻliq, shuning uchun oʻyin ijodiy, improvizatsiya 

xarakteriga ega boʻladi. Bunday sharoitda musiqaning rivojlanishi jadal va serhosil davom 

etadi. Bolalar asboblarga oʻrganadilar, ular oʻzlari ohangni tanlashga harakat qiladilar, 

oʻyinning hiyla-nayranglarini topadilar. Musiqa asbobini oʻyin-kulgi sifatida emas, balki 

shaxsning eng muhim tomonlarini ifodalash qobiliyatini rivojlantirish vositasi sifatida koʻrish 

kerak.  

Bolaning ijodiy tasavvurini ragʻbatlantirib, uni maʻlum bir ritmga ohang yozishga taklif 

qiling, soʻngra uni baland ovozda va oʻzi uchun kuylang. Bola musiqa tovushidan xabardor 

boʻlishni oʻrganishi kerak, chunki bu xotirani rivojlantirish va mustahkamlashga yordam 

beradi. Bola uchun musiqa harakatdan, tananing ritmik tashkil etilishidan boshlanadi. Musiqa 

ostida yurish, qarsak chalish, shovqinli asboblarni chalish - bularning barchasi ritm tuygʻusini 

rivojlantirishga yordam beradi. Shovqinli narsalarni oʻynash mahorati kelajakda turli 

raqslarni oʻzlashtirganda bolaga foydali boʻladi. Sinfda vaqtning katta qismi musiqaga turli 

harakatlarni oʻrganishga bagʻishlangan. Bolalar yurish va yugurishni tezlashtirish va 

sekinlashtirishni, musiqiy tasvirlarga, rang-barang xarakterga va musiqa dinamikasiga mos 

ravishda erkin harakat qilishni oʻrganadilar. Bolada harakatni tizimli oʻrgatish jarayonida 

musiqiy va eshitish idroki. Bir vaqtning oʻzida harakatlarni aniq bajarish uchun bolalar asta-

sekin musiqa tinglashlari kerak. Yosh bolalar imitativ harakatlar bilan ajralib turadi. Shuning 

uchun, ikki yoshli bolalar uchun oʻyin sharoitida turli xil oʻyinchoqlardan foydalanish tavsiya 

etiladi, ular yordamida siz bolalarni musiqaga oddiy harakatlar qilishga undashingiz mumkin. 

Qoʻlqopli qoʻgʻirchoqlar bu maqsad uchun juda mos keladi - bolalar oʻzlarining harakatlarini 

zavq bilan taqlid qiladilar: ular qoʻllarini urishadi, taʻzim qilishadi, aylanishadi va hokazo. 

chaqaloq bilan birinchi darslardan boshlab, ijodiy elementlar bilan mustaqil ravishda 

musiqaga ekspressiv harakat qilish istagini rivojlantirish, bolaning motor reaktsiyasini faol 

rivojlantirish va boyitish kerak. Bu erda oʻyin katta yordam berishi mumkin. Masalan, 

“Oʻrmondan kim chiqdi?” Oʻyinida. bola nafaqat oʻrmondan kim chiqqanini aniqlashi kerak: 

ayiq, tulki, quyon, balki harakat bilan qoʻpol, sekin yuradigan ayiqni, tez qoʻrqoq quyonni ham 

etkazishi kerak. Takrorlash - oʻrganishning onasi, shuning uchun bolangiz tinglashiga imkon 

bering Unga bir-ikki marta ohang yoqdi. Qayta tinglashdan soʻng, bola musiqaning tabiatini 

aniqlay oladi, masalan: quvnoq va quvnoq polka. Bola bu raqs musiqasi ekanligini tushunadi, 

u quvnoq va uni oson va quvnoq raqsga tushirish kerak. Albatta, u sakrashni boshlaydi yoki 

kulgili qarsak chalish naqshini oʻylab topadi. Bu yerda siz oʻz tashabbusingiz bilan unga 

yordam berishingiz kerak. 

Xulosa. Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 

musiqa mashg‘ulotlarini ahamiyati beqiyosdir. Bo‘lajak musiqa mutaxassislari yosh avlod 

ongiga yuksak tuyg‘ularni singdirish, ularda Ona Vatanga muhabbat, go‘zallikkka intilib 

yashash, uni asrash va yaratishga bo‘lgan ishtiyoqni singdirishga hissa qo‘shadilar.  
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